
Ica

Das
Em sa

Sena

Sijin
Etell

Porfia

Terp el

Catam a

Cem all

Carcel

Bavaria

Sikuani

U nim eta

C.a.s.d

Telecom

Alkosto

Soc otec

RESTREPO

ACACIAS

CUMARAL

Caño Zuria

Caño Quenane

Caño Pachaquiaro

Caño Hond o

Caño La Culebra

Caño El Cajuy

Brazo del Guayuriba

Cañ o Pernambuco

Caño Pachaquiaro

N14

Caño San Lorenzo

Caño C ocuy

Caño Seco

Caño Quenanito
CañoPeralonso

Caño Tigre
Caño Antonio

Caño Danielero

Caño Blanco

Caño Los Godos

Caño Candelaria

Caño Tarapaca

Caño Manzanares

Cañ

o Santa Rosa

Caño La Raya

Caño Hondo (Caño Chucua)

Caño Rodas

Ca
ño Marañ anal

Caño Chascuno

Caño El Encanto

Caño La Pedregosa

Caño Planada

Caño El Retir o

Caño La Líbert
ad

Quebrada Blanco

Caño Morroco

Caño PeralangoCaño Barquito

Ca ño Los Marranos

Caño Achury

Caño Rancho Quemado

Caño Raizales

Quebrada Chiquita

Caño San Carlos

Quebrada Pipiral

Caño Ojo de Agua

Caño Chiquito

Brazo Rios Negro

Río Negrito

Caño Primavera

Caño Piñal ito

Caño la Esmeralda

Ca
ño

La
Un

ión

Caño Chavicure

Ca
ño

Serv
ita

Caño de Las Animas

Caño Pes cado

Caño Guarú

Caño La Gloria

Quebrada La Honda

Caño El C hocho

Caño Sa
n L

uciano

Caño La Esperanza

Caño Corcovado

Caño Mono

N13

Caño Piedra Negra

Ca
ño

El
Ag

ra
do

Quebrada Blanca

Caño La Petrolera

Quebrada Negra

Caño Danta

Quebrada La Espe
ran

za

Caño el Viso

Caño El Ver raco

Caño Zuria Hondo Cocuy

Caño Italia

Caño Cajuy

Caño Palenque

Caño Pe
cuca

Caño Blanquita

Quebrada Colorada

Quebrada Có rdo
ba

Quebrada San pablo

Caño Moja Cueros

Quebrada Guadua

Caño Palizosa

Quebrada Las Guatilas

Caño Santander

Qu
eb

rad
a E

l A
grad

o

Caño Trapich e

Caño La Llanerita

Caño Hondo o Morroco

Quebrada Pescado

Río Negrito o Negro

Caño San Miguel

Caño Colorado

C año Chucua Amarilla

Quebrada Guayabetal

Caño Coju
y

Ca
ño

 C
ole

 Pa
to

Caño Leche

Qu
eb

rada Cordoba

Ca
ño

 Sa
n C

ris
tob

al

Ca
ño Nueva Zelandia

Caño Campo hermoso

Caño La Libertad

Caño Buque

Caño La Mona

Quebrada Vijagual

Qu
eb

rad
a S

us
um

uc
o

Caño Saíno

Quebrada Chupadero

Cañ

o la Virgen

Ca
ño Campoalegre

Caño Oloroso

Ca ñoAm
arillo

Caño Grande

Caño Calichoso

Caño La Vírgen

Quebrada La Bendición

Caño pescado

Caño El Bosque

Qu
eb

rad
a S

ec
a

Qu
eb

rad
a M

an
za

na
res

Caño Quenane

Ca

ño Corcovad
o

Caño Raizales

Caño Pescado

Caño Santa Rosa

Caño Blanco

Caño La Gloria

Caño La Petrolera

Quebrada Colorada

Quebrad
a Córdoba

Caño Hondo (Caño Chucua)

Caño Manzanares

Río Negrito

Ca
ño Sec

o

Caño Saíno

Caño Blanco

Caño Hondo

Caño Santa Rosa

Caño La Raya

Cañ
o Hondo

Caño Leche

Caño Seco

Caño Chascuno

Caño Quenane

Ca

ño Chucua Amarilla

Caño Cocuy

Caño Blanco

Caño Santa Rosa

Caño Sec o

Caño Cocuy

QuebradaPipiral

Caño Quenane

Caño Rodas

Caño Raizales

QuebradaColorada

Caño Seco

Caño Peralonso

Caño Hondo

Caño Pachaquiaro

Caño Ojo de Agua

Qu
eb

ra
da Negra

Caño Blanco

Caño Blanco

Caño Chiquito

Caño Los Godos

Caño Santa Rosa

Caño El Chocho

Caño Co cuy

Quebrada Blanca

Qu
eb

rad
a S

ali
na

s

Ca
ño

 El
 C

ap
ric

ho

Quebr
ada

 San Jo
se

Quebrada Buenavista

Caño Corinto

Caño Barcelona

Caño La Pedregosa o San Antonio

Caño Q. Grande o Remache

Caño La Cuerera (Aguas Claras)

Qu
eb

rad
a L

a A
rg

en
tin

a

Que
bra

da
 Lo

s M
en

do
za 

(Que
bra

da
 Se

ca)

Caño
 Pern

am
buco

 u H
ondo

Ca
ño

 B
arq

uit
os

Quebrada Puente Amarillo

Caño Suria

Caño Danta

Caño Pescado

Caño Campo hermoso

Ca
ño

 Pi
ña

lito

Caño Amarillo
Caño Seco

Caño de Las Animas

Caño Blanquita

Caño San Miguel

Caño Blanco

Caño Quenane

Caño Raizales

Caño Colorado

1.040.000

1.040.000

1.050.000

1.050.000

1.060.000

1.060.000

1.070.000

1.070.000

1.080.000

1.080.000

1.090.000

1.090.000

1.100.000

1.100.000

93
0.0
00

93
0.0
00

94
0.0
00

94
0.0
00

95
0.0
00

95
0.0
00

96
0.0
00

96
0.0
00

SIGPOT

^

^

^

^

^

^

^

^ ^^^ ^
^

!!̂

!!̂

!!̂

Colombia

Peru

Brazil

Venezuela

Ecuador

Panama

Netherlands Antilles

580.000

580.000

1.080.000

1.080.000

1.580.000

1.580.000-80
.00
0

-80
.00
0

42
0.0
00

42
0.0
00

92
0.0
00

92
0.0
00

1.4
20
.00
0

1.4
20
.00
0

1.9
20
.00
0

1.9
20
.00
0

META

CAQUETA

GUAVIARE

CASANARE
BOYACA

VAUPES

CUNDINAMARCA

TOLIMA VICHADA

SANTANDER

HUILA

CALDAS
ARAUCA

PUTUMAYO

GUAINIA

1.080.000

1.080.000

1.330.000

1.330.000

67
0.0
00

67
0.0
00

92
0.0
00

92
0.0
00

1.1
70
.00
0

1.1
70
.00
0

LOCALIZACIÓN GENERAL

FU EN TE:
Cartografía vectorial generad a a p artir d e :
- Planchas IGAC Escala 1:25.000. 
- Cartografía Digital IGAC. Inform ac ión Parq ues N ac ionales
- Corm acarena, Estud ios POMCAS Guatiq uía, Guayurib a.
- Contrato 902 d e 2008.
- Trab ajo d e Oficina, Análisis d e Inform ac ión e interp retac ión 
  d e im ágenes Satelitales.
- Mod elo d igital d e elevación SRTM. 

La p rec isión p lanim é trica es d e 2 m m  a la escala d el m ap a.
Disp onib le en form ato d igital.

La inform ac ión Cartográfica d igital externa a Villavicenc io, 
son solam ente d escrip tivos y no sugieren com p etenc ia
 territorial.
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4Condicion de Amenaza y

Riesgo a Inundación

Zonificación de Áreas con Condición de 
Amenaza y Riesgo por Inundación Suelo Rural

N OTA:
Esta inform ac ión es p rop ied ad  d el m unic ip io d e Villavicenc io,está p rohib id a
su rep rod uc c ión total o p arc ial sin autorizac ión. Su utilizac ión ob liga d ar al
m unicip io d e Villavicenc io el cré d ito q ue le corresp ond e c om o autor.
Se solic ita a los usuarios q ue encuentren errores u om isiones en este m ap a,
señalarlos y enviarlos a las oficinas d e la Secretaría d e
Planeac ión Munic ip al o al Correo electronico p otnorte@villavicencio.gov.c o

CONVENCIONES ESPECIFICAS

CONVENCIONES GENERALES

Areas con Cond ic ion d e Am enaza p or Inund ac ion
Areas con Cond ic ion d e Riesgo p or Inund ac ion

CONDICION SIMBOLOGIA DESCRIPCION LOCALIZACION  Area ha 

Áreas con condición 
de amenaza por 

Inundación

Son aq uellas áreas sin ocup ar calificad as y zonificad as com o amenaza alta y 
med ia p or inund ac ión en las cuales se hace necesario realizar seguim iento y 
m onitoreo continuo, y se cond ic ionan a la realización d e estud ios d etallad os 
p ara hab ilitar su d esarrollo. En estas zonas son evid entes los p rocesos activos 
d e erosión lateral, inund ac iones o d esb ord am ientos recurrentes en el cauce 
activo d e corrientes p rinc ip ales, lad eras o vertientes con p end ientes entre 0 – 
7%, franjas extensas con uno o varios p untos d e d esb ord e, usualm ente con 

cap tura d e trib utarios y trasvase d e cuencas.

Ap iay, Barcelona, Buena Vista, Buenos Aires, Caños 
N egros, Cairo Alto, Cairo Bajo, Cocuy, Concep c ion, 
Contad ero, Cornetal, El Carmen, Guam o, Ind ostan, La 
Argentina, La Bend ic ion, La Cecilia, La Cum b re, La 
Lib ertad , La Poyata, La U nion, La Vigia, Las Merced es, 
Los Arrayanes, Lourd es, Mesetas, Palm ic hal, Peralonso, 
Pip iral, Puente Ab ad ia, Puerto Colom b ia, Puerto 
Tem b leq ue, Queb rad a Hond a, Rinc on De Pom p eya, 
Rionegrito, Samaria, San Cristob al, San Jose Alto, San 
Jose Bajo, San Juan Bosco, San Juan De Ocoa, San Luis 
De Ocoa, Santa Helena Baja, Santa Maria Alta, Santa 
Maria Baja, Santa Rosa, Servita, Vanguard ia, Vegas Del 
Guayurib a, Zuria,  Suelo U rb ano y Exp ansion U rb ana

              968,02 

Áreas con condición 
de riesgo por 
Inundación

Son aq uellas áreas ocup ad as d el territorio m unic ip al calificad as com o d e 
amenaza alta p or inund ac iones y q ue p or la cond ic ión d e alta vulnerab ilid ad  d e 
los elementos exp uestos se d efinen com o áreas con cond ic ión d e riesgo. En 
estas zonas son recurrentes los d esb ord am ientos e inund ac iones, afectaciones 
d e rond as y franjas p aralelas a los cauces activos d e las corrientes p rinc ip ales, 
con influenc ia d irecta sob re la infraestructura vial o d e servicios, asentam ientos 
humanos, entre otras; se ub ican en zonas d e cauces activos, llanuras d e 

inund ac ión, terrazas b ajas, vegas o sob revegas. Son franjas extensas con uno o 
varios p untos d e d esb ord e, usualm ente con cap tura d e trib utarios y trasvase d e 
cuencas. Se hace necesario la elab oración d e estud ios d etallad os q ue 

d eterm inen el grad o d e riesgo, su m itigab ilid ad  y las med id as d e intervención 
q ue d eb en realizarse

Ap iay, Buenos Aires, Caños N egros, Cairo Alto, 
Contad ero, El Carmen, La Argentina, La Cecilia, Mesetas, 
San Luis De Ocoa, Vanguard ia, Zuria, Suelo U rb ano y 

Exp ansion U rb ana
              251,87 
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